
 
Copia 

 

Comune di Arquata Scrivia 

PROVINCIA DI AL 
_____________ 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO N.12 in data 20/06/2025 
 

OGGETTO: 
NOMINA COMPONENTE UNICO DELL' ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
 
 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che l'entrata in vigore del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150 di attuazione della legge 15/2009 in 
materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni, ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di 
valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.47 del 22/08/2024 con la quale è stato aggiornato il 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adeguandolo alle disposizioni della 
normativa sopra citata; 
 
Preso atto delle modifiche apportate al Decreto legislativo n. 150/2009 dal D.P.R. n. 105/2016 e dal 
D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 15 in data 28/06/2022 con il quale, a seguito espletamento di 
procedura ad evidenza pubblica è stato nominato il dott. Bruno Susio quale Nucleo monocratico di 
valutazione per il periodo dal 28/06/2022 al  27/06/2025. 
 
Considerato che l’avviso di cui alla procedura ad evidenza pubblica sopra citata registrato al 
protocollo dell’Ente n. 7711/2022, all’art. 2 prevedeva la possibilità di un singolo rinnovo alla 
scadenza dell’incarico 
 
Visto l’art. 32 comma 7 del summenzionato Regolamento degli Uffici e Servizi che recita: 
7. Il Nucleo di valutazione rimane in carica per un periodo non superiore a quello del mandato del 
Sindaco che lo ha nominato, salvo riconferma e può essere revocato esclusivamente per 
sopravvenuti motivi di interesse pubblico. Ai sensi del comma 6 quater dell’art. 7 del D.lgs. n. 
165/2001, per la sua selezione non è necessario procedere mediante procedure comparative. La 
nomina è effettuata dal Sindaco previa valutazione del curriculum. 
 
Visti: 
 il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 
amministrazioni “, e in particolare l’articolo 6, con il quale vengono individuate nuove disposizioni in 
materia di organizzazione e funzionamento degli OIV – Organismi Indipendenti di Valutazione; 
 il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 (GU Serie Generale n. 248 del 7 ottobre 2020) con cui 
è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 



Ministri, l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 
Performance (OIV), e in particolare: 
a) l’art. 1, c. 2 il quale stabilisce che l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione necessaria per 
la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione 
della performance (OIV), istituiti ai sensi dell’art. 14, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, presso 
amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo; 
b) l’art. 7, c. 1, che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo il soggetto deputato 
alla nomina dell’OIV; 
c) l’art. 8 il quale prevede che ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso dei 
requisiti previsti può appartenere contemporaneamente al massimo a quattro OIV (per i dipendenti 
delle pubbliche amministrazioni il limite è pari a due) e che la violazione del limite l’immediata 
cancellazione dall’Elenco; 
 l’art. 19, c. 9, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, che riordina le funzioni in materia di misurazione e 
valutazione della Performance, trasferendo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le funzioni di cui 
agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150; 
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 la delibera Civit n. 12/2013; 
 la nota circolare della Funzione Pubblica prot. 3550 del 19.01.2017 che – a partire dal 
10.01.2017 – stabilisce che lo stesso Dipartimento non rilascia più il parere per la nomina degli 
OIV secondo la previgente disciplina di cui all’art. 14, comma 3, del citato d.lgs. n. 150/2009, 
essendosi conclusa, con la pubblicazione sul portale della Performance del Decreto del Ministero 
per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 02/12/2016; 
 
Vista la Circolare n. 83/2024 del Ministero dell’Interno – Direzione centrale per i servizi elettorali 
pervenuta in data 09/12/2024 e registrata al protocollo n. 19581/2024 con la quale si anticipa che 
per il rinnovo delle Amministrazioni comunali è fissata una finestra temporale ordinaria nel periodo 
15 aprile – 15 giugno dell’anno successivo al compimento del quinquennio. 
 
Dato atto che il Sindaco del Comune di Arquata Scrivia è stato eletto a seguito delle elezioni e 
amministrative tenutesi nei giorni 3 e 4 ottobre 2021. 
 
Preso atto della disponibilità del dott. Susio al rinnovo dell’incarico fino alla scadenza del mandato 
elettorale del Sindaco, prevista nella primavera del 2027. 
 
Considerato che l’art 14-bis, D.Lgs. 150/2009 al comma 3 consente il rinnovo dell’incarico di OIV 
una sola volta presso la stessa amministrazione. 
 
Ritenuto opportuno, dopo aver verificato l’operato del NdV del Comune di Arquata Scrivia dal 
giugno 2022, di rinnovare l’incarico al dott. Bruno Susio. 
 
Rilevato che il Dott. Bruno Susio ha reso le dichiarazioni ai sensi di legge della insussistenza di 
cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere detto incarico; 
 
 
Precisato che ai componenti dell'OIV non si applicano le disposizioni di cui all'art. 7, commi 6-6-
bis-6-ter del D.Lgs n. 165/2001, così come previsto dal comma 6-quater del medesimo articolo 7; 
 

DECRETA 
 
1 DI NOMINARE, per quanto espresso in premessa, quale componente dell'organismo 
monocratico indipendente di valutazione del Comune di Arquata Scrivia il Dott Bruno Susio, Iscritto 
all'Elenco Nazionale OIV (Organismi Indipendenti di Valutazione) "Fascia 3" - D.M. del 2 dicembre 
2016 Dipartimento della funzione pubblica (registrato al n°689 dal 22/02/2017) 
 



2. DI PRECISARE che l'incarico triennale, non rinnovabile, avrà durata a decorrere dal 28/06/2025 
e cesserà improrogabilmente alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco, salvo motivata 
revoca anticipata per sopravvenuti motivi di interesse pubblico; 
 
3. DI STABILIRE in € 1.000,00 il compenso onnicomprensivo annuo per l’incarico da 
riproporzionarsi, per il corrente anno, in base all’effettivo svolgimento delle attività dovute;  
 
4. DI PUBBLICARE il presente decreto nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, 
nonché all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi; 
 
5. DI TRASMETTERE il presente decreto al Dipartimento per la Funzione Pubblica per la sua 
pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della Performance, ai sensi dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 
agosto 2020 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione. 
 
 

Arquata Scrivia, lì 20/06/2025 

 
        IL SINDACO 
F.to  dott. Alberto Basso 

 



Pareri su Decreto Sindacale n. 12 in data 20/06/2025  ad oggetto: NOMINA COMPONENTE 
UNICO DELL' ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
 

Parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo dal responsabile del 

Servizio Segreteria per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000 e 

s.m.i. e del vigente Regolamento sui Controlli Interni;  

Arquata Scrivia. Lì 20/06/2025 

 

    Il Responsabile del Servizio Risorse Umane  

     F.to Dr. Ercole Zanassi  

 

Parere favorevole di regolarità contabile e di controllo preventivo del Responsabile del Servizio 

Finanze per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000 e s.m.i. e del 

vigente Regolamento sui Controlli Interni;  

Arquata Scrivia. Lì 20/06/2025 

      Il Responsabile del Servizio Finanze  

             F.to   Dr.ssa Anna Giusta  

 
 

 

 


